[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ
07 апреля  2011 года                                                                               № 22/19
Об отчете Главы муниципального образования «Новомалыклинский район» о результатах его деятельности и деятельности Совета депутатов за 2010 год
Заслушав Главу муниципального образования «Новомалыклинский район» Боксарева П.И. о результатах его деятельности и деятельности Совета депутатов за 2010 год, Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:

1. Отчет  Главы муниципального образования «Новомалыклинский район» о результатах его деятельности и деятельности Совета депутатов за 2010 год принять к сведению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию путем размещения на Интернет-сайте по адресу: www.newmalykla.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Утяганову Т.А.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                     П.И.Боксарев
Отчет о результатах деятельности главы и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2010 год

Уважаемые коллеги!

Сегодня в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю отчет о результатах деятельности главы и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2010 год.

Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район», являясь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях. Заседание Совета депутатов является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа депутатов. В течение 2010 года заседания Совета депутатов всегда проводились в строгом соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. Хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов за дисциплинированность и ответственность.

Работа Совета депутатов строится на основании годовых и квартальных планов работы. Вопросы для формирования планов предлагаются депутатами, аппаратом Совета депутатов, администрацией муниципального образования. План утверждается решением Совета депутатов. Все вопросы, включенные в план работы в отчетном году, рассмотрены на заседаниях. По особо важным и срочным вопросам проводились внеочередные заседания, которых в 2010 году состоялось 6. Работа Совета депутатов организовывалась и проводилась в соответствии с Регламентом.

Совет депутатов района работал по следующим направлениям:

- совершенствование нормативной правовой базы;

- утверждение бюджета муниципального образования и контроль за его исполнением;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

В 2010 году проведено 15 заседаний, на которых принято 131 решений. Их них 57 актов носят нормативный правовой характер.

Структуру принятых Советом депутатов района решений можно охарактеризовать следующим образом:

- по местному самоуправлению – 18 решений;

-  по финансам, бюджету, налоговой политике - 14;

- по экономике, предпринимательству - 6;

- по социальной политике - 13;

- по вопросам муниципальной службы – 6.

Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения. В течение года изменения внесены в 42 правовых акта.

Некоторые акты, не соответствующие законодательству в целом и потерявшие свою актуальность, признаны утратившими силу.
Вопросы об организации водоснабжения поселений района, о безопасности дорожного движения на территории района, об уличном освещении, о проведении физкультурных и оздоровительных мероприятий на территории района на особом контроле у депутатов. В 2010 году Совет депутатов рассматривал вопросы подготовки к отопительному сезону, подготовки к новому учебному году, подготовки к весенне-полевым работам, завершения осенне-полевых работ, завершения отопительного сезона.
Нормативные акты включаются в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области.

Направление актов Совета депутатов в регистр муниципальных нормативных правовых актов обеспечивается аппаратом Совета депутатов. Всего в регистр муниципальных правовых актов в 2010 году направлено 57 актов Совета депутатов муниципального образования.

Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов является Устав муниципального образования. Вот почему так важно соответствие Устава действующему законодательству. В минувшем году внесено 3 изменения в Устав района и зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции по Ульяновской области.
В аппарате Совета депутатов созданы условия для изучения действующего законодательства, опыта других муниципалитетов области и Российской федерации в целом. Аппарат Совета депутатов обеспечивается подпиской на газеты, имеет доступ к банку правовых актов «Консультант плюс», системе информационно-правового обслуживания «Гарант», сети Интернет.

Среди важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Советом депутатов, хочется особо выделить Бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеющий огромное значение для каждого жителя района. Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация муниципального образования. Контрольно-ревизионная комиссия проводит проверку и делает заключение о соответствии проекта решения о бюджете требованиям Бюджетного кодекса, проводит контроль исполнения бюджета. Кроме того, проводятся публичные слушания проекта бюджета.
Оперативная информация о деятельности Совета депутатов и Контрольно-ревизионной комиссии, график приема депутатами публикуются в газете «Звезда».
Существенным ресурсом для обеспечения открытости органов местного самоуправления, несомненно, является районный сайт. Здесь представлена информация о главе муниципального образования, депутатах Совета депутатов, Устав, бюджет, утвержденные нормативные правовые акты, контактная информация.

Все проекты решений Совета депутатов направляются в прокуратуру Новомалыклинского района на экспертизу. По результатам проверки прокуратура направляет в Совет депутатов заключения. Рекомендации, указанные в нем, учитываются при доработке проекта решения.

В ходе мониторинга действующих нормативных правовых актов Совета депутатов в ранее принятые акты вносятся изменения с целью устранений нарушений действующего законодательства.

Прокуратура также проводит мониторинг действующих актов Совета депутатов. В случае обнаружения фактов нарушения законодательства, прокуратура направляет протест. В 2010 году в Совет депутов было направлено 7 протестов, в том числе 2 из них на решения Совета депутатов 4 созыва. Все они были удовлетворены.

Поселения передали для исполнения районом на 2011 год вопросы местного значения в том же объеме, что и в отчетном периоде:

2.1.1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
2.1.2. Подготовка генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения.

2.1.3. Подготовка правовых актов и оформление документов, связанных с продажей, предоставлением земельных участков в аренду и безвозмездное пользование юридическим и физическим лицам (по согласованию с главами администраций поселений).

2.1.4. Подготовка правовых актов и оформление документов, связанных с приватизацией имущества, передачей его в аренду, продажей или безвозмездным пользованием юридическими и физическими лицами (по согласованию с главами администраций поселений).

2.1.5. Отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд:

2.1.6. Полномочия по составлению бюджета и осуществлению контроля за его исполнением.
2.1.7. Полномочия по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, осуществляющих свою деятельность на территории поселения; по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

2.1.8. Полномочия по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
В 2010 году продолжена работа по разграничению имущества, между муниципальным образованием «Новомалыклинский район» и поселениями, входящими в его состав. Принята  в муниципальную собственность муниципального образования «Новомалыклинский район» автомобильная дорога «Алексеевское - Высокий Колок» – Старый Сантимир, бывшее здание детского сада «Чулпан». Приняты обращения в Правительство Ульяновской области с предложением о передаче в государственную собственность Ульяновской области муниципальное унитарное предприятие Аптека № 31 и для организации государственной малочисленной пожарной части доли встроенных нежилых помещений здания гаража, расположенного в с. Новочеремшанск, доли встроенных нежилых помещений здания стоматологии, расположенного в с. Новочеремшанск, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Новомалыклинский район».  Переданы в собственность муниципальному образованию «Высококолковское сельское поселение» здание бывшей Новокуликовской начальной школы.
Для активной и плодотворной работы постоянных депутатских комиссии Совета депутатов,  считаю, необходимо объединить некоторые комитеты. Как всегда самый большой объем работы у комитета по бюджету, налогам экономике и предпринимательству. Этот комитет необходимо сделать самым многочисленным.

Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, Совет депутатов проводил в 2010 году публичные слушания по отчету об исполнении бюджета за 2009 год, и по проекту бюджета на 2011 год, по проектам решений о внесении изменений и дополнений в Устав (трижды).
Несмотря на то, что Совет депутатов обеспечивал все меры для заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о дате и месте проведения публичных слушаний, информировал через газету «Звезда», сайт в сети «Интернет», особенного интереса публичные слушания у населения не вызывают. Очень жаль, что жители нашего района занимают такую пассивную позицию и не хотят использовать свое право на участие на осуществлении местного самоуправления.

В отчетном году Совет депутатов реализовал свое право участвовать в формировании территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Новомалыклинский район», предложив в ее состав кандидатуру Сабирова Минихата Валимхаметовича, работающего председателем Территориальной избирательной комиссии МО «Новомалыклинский район».

2010 год был полон событий, как торжественных, так и трагических. Мы отметили 65-летие Победы в Великой Отечественной войне. Мною и депутатами Совета депутатов проводились встречи с ветеранами, в торжественной обстановке вручались юбилейные медали. Мы были гостями в домах участников войны, вдов фронтовиков.

Важным историческим событием 2010 года явилась Всероссийская перепись населения. Сама перепись проходила с 14 по 25 октября, но подготовка к ней была долгой и серьезной. Одной из главных задач была пропаганда целей переписи, разъяснение населению необходимости участия в переписной кампании. Как глава муниципального образования, я проводил неоднократные встречи с населением, коллективами предприятий и учреждений. Большую работу в данном направлении проводили все главы муниципальных образований Новомалыклинского района и депутаты Совета депутатов.

Минувший год надолго оставил свой след в памяти жителей нашего района. Начиная с мая 2010 года, на территории Новомалыклинского района установилась аномально высокая температура атмосферного воздуха. Ухудшилось водоснабжение ряда населенных пунктов района из-за увеличенного разбора воды из водопроводных сетей. В этот период резко возросло количество бесконтрольных палов сухой растительности, горения мусора, прямо угрожающих как отдельным постройкам, так и целым населенным пунктам муниципального образования Новомалыклинский район. В декабре наш район перенес «ледниковый период».
Природа непредсказуема, какие сюрпризы она преподнесет, угадать трудно.

Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением муниципального образования – работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное или электронное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения в аппарате Совета депутатов.

Личный прием граждан ведется согласно утвержденным графикам,  публикуются в газете «Звезда», на сайте муниципального образования. Наиболее сложные вопросы ставятся на контроль. Особо серьезные и актуальные обращения рассматриваются на заседаниях Совета депутатов.

В течение 2010 года было активным мое участие в общественно-политической жизни района. Проводились многочисленные встречи с жителями района, представителями общественных организаций.
Главная ценность нашего района – его труженики. Стараюсь как можно больше внимания в своей работе уделять встречам в трудовых коллективах, поздравлениям их с профессиональными праздниками. Самые достойные людям нашего района занесены на Доску почета муниципального образования «Новомалыклинский район».

Уважаемые депутаты и участники заседания! Сегодня я подвожу итоги за 2010 год, но новый год уже начался, начался четвертый месяц. Мы уже должны решать задачи сегодняшнего дня. План работы Собрания представителей на первый квартал 2011 года мы сформировали еще в прошедшем году, стараемся его выполнить.
 Надеюсь, что работа депутатского корпуса Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2011 году будет такой же конструктивной плодотворной, строится на принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения в муниципальном образовании «Новомалыклинский район».

Спасибо за внимание.